
  

Skuteczność zwalczania inwazyjnego gatunku obcego  - niecierpka 

gruczołowatego (Impatiens glandulifera) na terenie Bieszczadzkiego Parku 

Narodowego w latach 2020 – 2023. 

 

Niecierpek gruczołowaty Impatiens glandulifera jest rośliną pochodzącą z zachodniej części Himalajów. 
Obserwowany jest na terenie całej Polski, w tym również na obszarze Bieszczadzkiego Parku 
Narodowego. Ekspansja niecierpka w na danym obszarze wpływa na zmniejszenie różnorodność 
płatów roślinnych, dotyczy to głównie siedlisk nadrzecznych, brzegowych części lasów i wilgotnych łąk. 
Często obserwowany jest na wilgotnych nieużytkach oraz w przydrożnych rowach. Niestety wszystko 
wskazuje na to, że ta dekoracyjna roślina trafiła do środowiska z przydomowych ogródków. Jest 
gatunkiem jednorocznym to znaczy, że rośliny nie zimują, lecz odradzają się z nasion rozsianych w 
otoczeniu. Nasiona zachowują nawet kilkuletnią żywotność w sprzyjających warunkach . 
 
Realizowany projekt pn. “Czynna ochrona zagrożonych gatunków i siedlisk w ekosystemach nieleśnych 
Bieszczadzkiego Parku Narodowego w latach 2019-2023” finansowany ze środków z Programu 
Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko zapoczątkował działania mające na celu usunięcie niecierpka 
gruczołowatego z obszaru parku. Zadaniem objęto obszar 1,50 ha, początkowo wzdłuż dolin rzek: 
Wołosatego, Włosatki i Terebowca w obrębie miejscowości Bereżki, Ustrzyki Górne, Wołosate. 
Dokładna powierzchnia zabiegu oraz lokalizacja punktów występowania była na bieżąco aktualizowana 
i wynikała z bieżącego monitorowania obszaru 30 ha, gdzie uznano, ze występowanie niecierpka jest 
prawdopodobne. Wyznaczenie strefy buforowej ponad 1,50 ha pozwoliło na dostosowanie 
szczegółowej lokalizacji usuwania niecierpka do aktualnych potrzeb. 
 
Działanie polegało na ręcznym usuwaniu niecierpka gruczołowatego poprzez kilkukrotnie w ciągu roku 
wyrywanie całych roślin z systemem korzeniowym. Zabieg należało powtarzać i przeprowadzać przed 
kwitnięciem niecierpka, tak aby zapobiec dojrzewaniu i rozsiewaniu nasion. W przypadku gdy 
przystępowano do usuwania egzemplarzy z wykształconymi owocami należało osłonić rośliny workiem 
foliowym lub papierowym, by ograniczyć wyrzut nasion. Każdorazowo zabieg obejmował również 
wygrabienie suchych pozostałości roślin i lekkie wzruszenie gleby grabiami lub radełkiem w celu 
przyspieszenia kiełkowania nasion zalegających w glebie. Młode niecierpki usuwano w kolejnym 
nawrocie. Usunięte rośliny podlegały kompostowaniu w specjalnie przygotowanym miejscu. 

 
Ocenę występowania niecierpka gruczołowatego prowadzono w całej strefie buforowej na obszarze 

30ha, obejmującej 73 wydzielenia na terenie Ustrzyk Górnych, Bereżek, Wołosatego, Brzegów Górnych 

i Wetliny. W 2021 roku policzono 2215 osobników, w roku 2023 – 56 sztuk. Na powierzchniach o 

najwyższej liczebności gatunku uzyskanej na początku okresu badawczego, w momencie 

inwentaryzacji na koniec projektu nie stwierdzono niecierpka. Niestety gatunek został zlokalizowany 

w nowych miejscach w Ustrzykach Górnych. Liczenie podczas zabiegu usuwania roślin potwierdzało, iż 

ostateczna liczba egzemplarzy była nawet do 25% wyższa niż liczba egzemplarzy stwierdzona podczas 

prac monitoringowych, co wynikało z nierównomiernego procesu wzrostu w poszczególnych 

lokalizacjach oraz dorastania nowych egzemplarzy przytłumionych  wcześniej przez inną roślinność 

danego siedliska. 

Trzyletni procesu usuwania niecierpka gruczołowatego zaowocował znaczącym spadkiem jego 

liczebności. Skuteczność zabiegu wg. danych monitoringowych sięga 97,5%. Należy pamiętać, że 

gatunek ten dalej jest obecny na obszarze Bieszczadzkiego Parku Narodowego  i zaprzestanie jego 

eliminacji będzie skutkować odbudową populacji.  



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Niecierpek – egzemplarze rosnące i usunięte z obszaru porolnej olszyny (fot. Marta Wójcik) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Przygotowanie do procesu kompostowania niecierpka (fot. Marta Wójcik) 


